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Abstrakt

Úvod: Během vlny vedra v srpnu 2003 a červenci 2006 byly v celé Evropě naměřeny

velmi vysoké teploty a vysoké koncentrace znečišťujících látek, především O3 a PM10.

Tyto vlny vedra měly významný vliv na lidské zdraví a zvýšení počtu úmrtí

z kardiovaskulárních a respiračních příčin. Zkoumali jsme, zda se srpen 2003 a červenec

2006, měsíce mimořádné z hlediska vysokých teplot a vysokých koncentrací O3 a PM10,

projevily na zvýšení celkové úmrtnosti a úmrtnosti z respiračních a kardiovaskulárních

příčin u lidí žijících v Praze.

Metodika: Na zjištění vlivu vlny vedra na zvýšenou úmrtnost jsme použili negativní

binomickou regresi (podtyp Poissonova modelu). Model zahrnoval meteorologické faktory

(maximální teplotu), kalendářní jevy a koncentrace znečišťujících látek (O3, PM10, NO2,

SO2, CO). Jako nejvhodnější byl vybrán výpočet s 1-denním zpožděním (lag1).

Výsledky: Zjistili jsme zvýšení relativního rizika úmrtnosti v důsledku vlny vedra v létě

2003 a 2006 ve všech námi sledovaných faktorech (celková úmrtnost, úmrtnost

z kardiovaskulárních příčin, úmrtnost z respiračních příčin). V žádném ze sledovaných

faktorů však nevyšlo zvýšení úmrtnosti statisticky významně. Vyšší relativní riziko

úmrtnosti bylo zaznamenáno u žen.

Závěr: Můžeme říci, že vlny vedra v srpnu 2003 a červenci 2006 měly své dopady

na úmrtnost i v Praze, která je oproti jiným studiím počtem obyvatel velmi malá.

Klíčová slova: vlna vedra, úmrtnost, teplota, O3, PM10
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Abstract

Background: During August 2003 and July 2006 there were observed records of high

temperature and high concentrations of pollutants across Europe. The effect of heat waves

led to significant increases in total mortality, respiratory mortality and cardiovascular

mortality. This study evaluates the association between exposure to the heat waves and

daily non-accidental mortality, respiratory mortality and cardiovascular mortality in

Prague, the Czech Republic.

Methods: The effect of heat waves in summer 2003 and 2006 on mortality was

investigated using the negative binomial regression (type of the Poisson model). Counts of

death were regressed on temperature, long-term trends, season, day of week and

concentrations of pollutants (O3 levels, PM10 levels, NO2 levels, SO2 levels, CO levels).

We used one day lag.

Results: We found an association between the heat waves in summer 2003 and 2006 and

daily mortality and mortality on respiratory and cardiovascular diseases. No statistically

significant association was detected. The effect of the heat wave was more significant in

women.

Conclusions: The effect of the heat wave in August 2003 and July 2006 caused adverse

effect on the mortality in Prague, though lower as compared to many other cities in

Europe.

Keywords: heat wave, mortality, temperature, ozone, particulate matter
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1. Úvod

Změna klimatu s sebou nese zvýšenou frekvenci meteorologických extrémů, tedy

i vln veder (IPCC, 2007). Dlouhotrvající vedra obvykle korelují se zhoršenou kvalitou

ovzduší, sucho a intenzivní fotochemické reakce způsobují vysoké koncentrace O3

a dalších znečišťujících látek. Vlny vedra se zhoršenou kvalitou ovzduší mají výrazné

dopady na lidské zdraví, na nemocnost i na úmrtnost. Existuje řada zahraničních studií

z Evropy, USA i Kanady, která se touto problematikou zabývá s cílem, připravit

preventivní opatření pro snížení možných dopadů vln vedra.

Takovéto dlouhotrvající vlny vedra s rekordními teplotami a neobvykle dlouho

přetrvávajícími vysokými koncentracemi O3 a PM10 se v srpnu 2003 vyskytly v Evropě.

S překonáním 50 000 úmrtí byla vlna vedra v létě 2003 zařazena mezi 10 největších

přírodních katastrof Evropy za posledních 100 let (Larsen, 2006) a nejhorší přírodní

katastrofa za posledních 50 let (De Bono et al., 2004). V červenci 2006 se pak v Evropě

vyskytla další významná vlna vedra, která ale v porovnání s vlnou vedra v roce 2003

neměla tak významné dopady na úmrtnost obyvatel.

Podle některých autorů je během letních teplotních vln pozorován největší přímý

efekt působení počasí na lidskou úmrtnost, který vede k podstatnému nárůstu celkové

úmrtnosti obyvatel, především z respiračních nebo kardiovaskulárních příčin (Hajat et al.,

2002; Huynen et al., 2001; Kyselý, 2004).

Mnoho zahraničních studií již potvrdilo tento negativní dopad znečištění ovzduší na

zvýšenou úmrtnost z respiračních či kardiovaskulárních příčin (Anderson, 2009;

Brunekreef & Holgate, 2002).

V současnosti neexistuje žádná formální definice vlny vedra. Vypracování brání

řada omezení (Koppe et al., 2004). Vlna vedra se vždy vztahuje k místním regionálním

podmínkám. Odlišná je i citlivost populace na teplo. Je zřejmé, že pro Evropu nelze určit

hraniční hodnotu teploty, která se bude považovat za vedro. V různých státech i v různých

regionech se tato hranice liší (Gosling et al., 2009), například v chladnějších regionech

mají vliv na zdraví obyvatel teploty obecně nižší než v regionech teplejších (Huynen et al.,

2001).

Tato prezentovaná studie se zabývá vlivem vln vedra v srpnu 2003 a červenci 2006

na celkovou úmrtnost a úmrtnost z respiračních a z kardiovaskulárních příčin obyvatel

hlavního města České republiky Prahy.
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Práce nejprve blíže pojednává o dopadech znečištění ovzduší na lidské zdraví, dále

charakterizuje průběh vlny vedra v létě 2003 a 2006 v Evropě a jeho dopady na úmrtnost

a především zkoumá dopad vln vedra v létě 2003 a 2006 na zvýšení úmrtnosti

obyvatel Prahy.

1.1 Znečištění ovzduší a jeho účinky na zdraví

Zdravotní účinky znečištění ovzduší jsou v posledních letech předmětem

intenzivních studií (např. Ayres et al., 2006; Brunekreef & Holgate, 2002; Chan-Yeung,

2000; Holgate et al., 1999). Expozice znečišťujícím látkám především suspendovaným

částicím (dále jen PM) a přízemnímu ozonu (dále jen O3) je spojována se zvýšenou

nemocností, hospitalizací a úmrtností v důsledku respiračních a kardiovaskulárních chorob

(např. Anderson, 2009; Bell, 2005; COMEAP, 2007; Larrieu et al., 2007; Lin et al., 2008).

Tyto účinky byly potvrzeny mnoha krátkodobými studiemi, týkající se rozdílů ve

znečištění ovzduší a dopadů na zdraví ze dne na den, i studiemi dlouhodobými,

ukazujícími kohorty exponovaných osob v čase (např. Katsouyanni, 2001; Le Tertre, 2002;

McConnell, 2002; Zemp, 1999).

Dopady znečištění ovzduší jsou pozorovány i při velmi nízké úrovni expozice. Není

tudíž zcela jasné, zda vůbec existují prahové koncentrace škodlivin (hlavně PM a O3) pod

kterými by tyto znečišťující látky neměly prokazatelně žádné účinky na zdraví (WHO,

2006).

V 80. letech 20. století, v době úspěšného snižování tradičních znečišťujících látek

v ovzduší, vyvrcholilo rozsáhlé přezkoumávání účinků znečišťujících látek na lidské

zdraví (Holland et al., 1979). Od této doby se znečištění ovzduší zařadilo mezi hlavní

problémy životního prostředí. Ačkoliv se snížily emise ze spalování tradičních fosilních

paliv (černé a hnědé uhlí), na významu nabylo hlavně v teplém a slunečném počasí

fotochemické znečištění ovzduší charakterizované vysokou koncentrací O3 a dalších

znečišťujících látek. Ze stále stoupajícího počtu motorových vozidel se zvýšila i produkce

oxidů dusíku (dále jen NOx) a změnila se distribuce velikosti a složení PM a jejich toxicita

(Brunekreef & Holgate, 2002).

1.1.1 Hlavní znečišťující látky a jejich zdroje

Poté, co se ve vyspělých státech významně snížily koncentrace oxidu siřičitého

(dále jen SO2), se pozornost přesunula především na O3, PM a NO2 (Brunekreef & Holgate,
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2002). Na tyto tři hlavní znečišťující látky je zaměřena následující kapitola této práce.

Pro miliony lidí žijících na venkově v rozvojových zemích se znečištění ovzduší

z používání paliv z biomasy vyskytuje v koncentracích, které jsou řádově vyšší než


[…]


Pirard et al. (2005) pro Francii. Ve Francii došlo ke zvýšení úmrtí v období 1.–20. 8. 2003

o 60 % (14 800), z toho u žen o 70 %, u mužů o 40 % (Pirard et al., 2005).

Tyto výsledky jsou v rozporu s očekávanými výsledky WHO, které předpokládaly,

že vyšší úmrtnost nastane u mužů (WHO, 20043).

Průměrný věk v Evropě je vyšší u žen než u mužů, to bychom mohli považovat za

důvod, proč ve všech námi zvolených studiích byla vyšší úmrtnost v důsledku vlny vedra

u žen. Obecně v demografické struktuře evropské populace je vyšší zastoupení žen,

především pak starých a ovdovělých (INSTRAW, 2004). Podíl žen a mužů v západní

Evropě ve věku 70 let je 1,74, zatímco u 80tiletých to je 2,32 (Fisher 2004).

4.5 Vlna vedra v létě 2006

Vlna vedra v červenci 2006 nebyla počtem nadbytečných úmrtí ve srovnání s vlnou

vedra v létě 2003 příliš významná (Rey et al., 2007).

Ve Francii bylo v létě 2003 zaznamenáno téměř 15 000 nadbytečných úmrtí,

zatímco v létě 2006 Francie zaznamenala nárůst o 2 065 úmrtí (o 9 %; CI: 1,630–2,499),

což bylo méně než se očekávalo (Fouillet et al., 2008). Z toho 1 254 úmrtí bylo ve věkové

skupině nad 75 let (CI: 0,907–1,601) a 399 úmrtí ve věkové skupině 55–74 let

(CI: 0,226–0,572), výsledky nebyly statisticky významné (Fouillet et al., 2008).
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Ve Francii bylo jako nejlepší období pro vlnu vedra 2006 vybráno období

11.–28. 7. 2006 (Fouillet et al., 2008). V ČR v červenci 2006 (19.–27. 7.) došlo ke zvýšení

rizika úmrtnosti o 19,1 % (CI: 0,208–6,833) u celkové úmrtnosti, o 3,1 %

(CI: 0,179–5,939) u úmrtnosti z kardiovaskulárních příčin a o 14,8 % (CI: 0,117–11,23)

u úmrtnosti z respiračních příčin. Výsledky taktéž nejsou statisticky významné.

4.6 Ostatní studie z ČR

V České republice se letní vlnou vedra v srpnu 2003 zabývala ještě studie, kterou

publikovali autoři Kyselý Kříž (2008). Tito autoři zjistili, že zatímco většina teplých vln

od roku 1986 byla spojena s nárůstem úmrtnosti, tato vlna vedra v srpnu 2003 s nárůstem

úmrtnosti spojena nebyla. Studie zaznamenala v srpnu 2003 v ČR nárůst úmrtnosti

o 2,6 %, tento nárůst však nebyl, stejně jako v naší studii, statisticky významný. Za celé

léto 2003 byl nárůst úmrtnosti o 236 úmrtí. U starších lidí byl dopad na celkovou úmrtnost

jen o trochu větší (nárůst 3,7 %) než u celé populace.

Více viditelný nárůst úmrtnosti byl u žen (5 %) než u mužů (0,9 %). Největší nárůst

úmrtnosti byl pak zaznamenán u žen starších 80 let (8,5 %) (Kyselý Kříž, 2008).

Co do statistické nevýznamnosti výsledků a vyššího podílu úmrtnosti u žen se naše

práce shodují a potvrzují, že dopad vln vedra v České republice byl mnohem menší než

v zemích západní a jižní Evropy (jako je Francie, Itálie, Španělsko). To mohlo být

způsobeno tím, že vlny vedra v létě 2003 v západní Evropě byly v porovnání se střední

Evropou mnohem výraznější. Například ve Francii byla zasažena skoro celá země pěti

denní periodou denních teplot vyšších než 35 C, přičemž minimální teplota byla po celou

tuto periodu vyšší než 20 C (Robine et al., 2008).

V České republice byla průměrná denní anomálie teploty +3 C až +5 C, podobně

jako ve Švýcarsku (Grize et al., 2005), Nizozemí (Garssen et al., 2005) a Velké Británii

(Johnson et al., 2005). Přesto vlna vedra v České republice nebyla ani tak výrazná jako

u těchto států, především z důvodu nižší odchylky teploty od běžných hodnot (Kyselý &

Kříž, 2008).
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5. Závěr

Výsledky ukazují, že i v Praze měly vlny vedra v létě 2003 a 2006 dopad na

úmrtnost obyvatel. Ve všech námi zvolených případech bez rozlišení pohlaví došlo ke

zvýšení relativních rizik úmrtností.

Vlny vedra se obecně projevují na zvýšení kardiovaskulární a zejména respirační

úmrtnosti a již méně na celkové úmrtnosti, což naše výsledky mohou potvrdit. Oproti

kardiovaskulárním příčinám úmrtí bylo ve většině případů více úmrtí z respiračních příčin.

U žen došlo oproti mužům k většímu zvýšení rizika úmrtnosti, a to především

z respiračních příčin. Výsledky tedy potvrzují nezanedbatelný efekt vlny vedra na zdraví

veřejnosti.

Ačkoliv zvýšení úmrtnosti nebylo statisticky významné, hypotézu můžeme

považovat za potvrzenou. Vlny vedra tedy vedou ke zvýšeným projevům na zdravotní stav

obyvatel a k navýšení celkové úmrtnosti a úmrtnosti z kardiovaskulárních a respiračních

příčin.

Vezmeme-li v úvahu, že globální klima Země se mění, je pravděpodobné, že bude

docházet ke zvýšení extrémních projevů počasí a v letních měsících ke zvyšování počtu

horkých slunečních dní. Proto by se tyto extémní projevy počasí měly nadále zkoumat

s cílem, připravit preventivní opatření pro snížení možných dopadů budoucích vln vedra.
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