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Práce se zabývá aktuálním tématem vlivu kombinace vlny vedra a znečistění ovzduší na celkovou,

respirační a kardiovaskulární úmrtnost v Praze. Abstrakt práci dobře shrnuje a odpovídá obsahu i

výsledkům, v české i anglické versi. Práce je dobře členěna. V úvodu je problematika dobře logicky

presentována s pomocí odkazů na vědeckou literaturu i jiné zdroje. Citace jsou odpovídající, autoritativní

práce jsou dobře zastoupeny. Kapitola Metody je odpovídající cílům práce. Kapitola Výsledky dává dobrý

přehled o vstupních datech a důvodu výběru nezávislých proměnných v modelu, a souhrnný přehled

výsledků statistického modelu. Diskuse dává vlastní výsledky do vztahu s dostupnou literaturou, a je

velmi pěkným přehledem existujících studií. Celkově je práce dobře představena a výsledky jsou robustní

a dobře argumentované.

Některé body práce by bylo možné dále diskutovat.

Práce se zabývá účinkem kombinace stresorů (vedro, zvýšené koncentrace znečisťujících látek), ale

v úvodu se hovoří pouze o znečisťujících látkách, nikoliv o vlivu zkoumané kombinace. Je to do jisté míry

způsobeno tím, že mechanismy účinku více než jednoho stresoru nejsou v literatuře příliš popsány,

nicméně by si tento fakt zasloužil zmínku již v úvodu: není totiž úplně jasné, proč se autorka zabývá

nejprve výsledky studií znečistění ovzduší na zdravi (jká je pro danou problematiku logická

argumentace?).

Při presentaci výsledků studií, které se zabývají úmrtností v souvislosti s vlnami vedra, by bylo vhodné

diskutovat, že ve Francii byl po vlně vedra v roce 2003 vypracován plán, jak příštím vlnám vedra čelit. Kdy

byl plán uveden v činnost? Přispěl k tomu, že v roce 2006 mortalita tolik nevzrostla? Měly jiné země také

nějaké preventivní plány? Tyto otázky jsou pro danou problematiku důležité: výsledky studie by měly

pomoci přispět ke snížení mortality v souvislosti s vlnami vedra, preventivní opatření jsou tedy důležitá.

V kapitole Metody, Sledované období, by bylo dobré též vzít v ůvahu, jakým způsobem se může délka

vlny vedra projevit na úmrtnosti: lze na základě studií, zmíněných v úvodu, nebo na základě jiných v prci

citovaných zdrojů, zjistit, jakým způsobem se délka trvání vlny vedra projeví na celkové úmrtnosti, a

podle toho vybrat vhodná období? Do jisté míry to bylo učiněno výběrem tzv. užšího období pro rok

2003, ale nebylo by vhodné uvážit delší období pro rok 2006? Také není jasné, jestli byla analyzována

pouze vybraná období (stejná kalendářní období pro všechny roky, pokud ano, jaká je argumentace pro

výběr stejných kalendářních období), nebo celá letní období? Pro interpretaci relativního rizika je tento

ůdaj důležitý.V diskusi (Kapitola 4.1) se rozsah zkoumaného období zmiňuje, ale bez argumentace pro

délku vybraného období.

V kapitole Metody, Regresní analýza, by bylo vhodné diskutovat výběr stresorů a znečisťujících látek

v modelu. Například SO2 nabývá ve sledované době pouze pozaďových hodnot, a je tedy diskutabiliní, je-

li vhodné jej v modelu uvažovat. Podobně by bylo možné zpochybnit výběr CO, navíc v úvodu nejsou ani

CO ani SO2 z hlediska vztahu znečistění a zdraví diskutovány. Dále by bylo možné diskutovat výběr

charakteristiky teploty, a bylo by dobré popsat tzv. kalendářní jevy. Dále by bylo vhodné uvést výslovně,

jaké modely byly vybrány pro analýzu, tak aby výsledky byly snázeji srozumitelné.

V kapitole Výsledky, tabulky 7-10, nebylo by vhodnější uvést, kolik dat chybělo v období, za která se

prováděla analýza? Bylo možné spočítat průměr pro každý den (tj, pro každý den v analýze, byla alespoň

jedna stanice s platnými daty)? Obrázky 4 a 5 - zdálo by se, že koncentrace PM10 a PM2.5 jsou např.

v červenci stejné – a např. v listopadu dokonce vyšší – jsou grafy správně? Čím lze tento jev vysvětlit?

Obrázek 16 není příliš informativní (příliš mnoho bodů, nejasná časová osa) – lze ho přijmout pouze jako

dokumentaci hodnot, ale nedá se z něj usoudit, ve kterých měsících jsou hodnoty např. vyšší.

V kapitole Výsledky, Korelační analýza, jaký je význam rozdílů v hodnotách v tabulce 11 a 12, a proč je

v číslování tabulek tabulka 13 uvedena jako první?

V kapitole Výsledky, Regresní analýza, tabulka 14, je relativní riziko vztaženo pro období v roce 2003

vzhledem k letům 2002, 2004-2006 atd?

Použitá literatura je velmi rozsáhlá (to odpovídá značnému rozsahu problematiky). Formálně není jasné,

jaký je klíč pro citace způsobem et al., a plným výčtem autorů.

Závěrem bych chtěla hodnocení shrnout. Práce se zabývá složitou problematikou, na kterou není

jednoznačný názor (jak také diskuse v práci ukazuje). Kandidátka musela obsáhnout poznatky několik

vědních oborů (tomu odpovítá rozsáhlá literatura). Celkově lze říci, že se úkolu zhostila výborně, cílů

práce bylo dosaženo a výsledky jsou, i přes některé možné diskusní body, robustní.

Lillestroem, 9.9.2012

Alena Bartonova (sign).